
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts: pasts@eva.gov.lv, www.eva.gov.lv 

 

 
 

 

 

 

 

Rīgā 

 

30.05.2025 Nr. 10.2/25/2025 

 Lēmums 

Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu 

Adresāts, plānošanas dokumenta izstrādātāja: 

Saldus novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90009114646, juridiskā adrese: Striķu ielā 3, Saldū, 

Saldus novadā, LV – 3801, e–pasts: pasts@saldus.lv (turpmāk – Izstrādātāja). 

Plānošanas dokumenta nosaukums: 

Lokālplānojums nekustamajiem īpašumiem Ezermukļi, Lejas Mukļi, Kalna Mukļi, Meža Mukļi 

Brocēnu pilsētā, Saldus novadā1 (turpmāk – Lokālplānojums).   

Izvērtētā dokumentācija: 

Izstrādātājas 2025. gada 9. maija vēstule Nr. 11-14.1/311 “Par ietekmes uz vidi stratēģisko 

novērtējumu lokālplānojumam”2, iesniegums “Par lokālplānojuma teritorijas plānojuma 

grozījumiem nekustamajiem īpašumiem Ezermukļi, Lejas Mukļi, Kalna Mukļi, Meža Mukļi 

Brocēnu pilsētā, Saldus novadā, izstrādes uzsākšanu”3 (turpmāk – Iesniegums), Saldus novada 

domes 2025. gada 27. marta sēdes lēmums (protokols Nr. 4, 9. §) “Par “Lokālplānojuma teritorijas 

plānojuma grozījumiem nekustamajiem īpašumiem Ezermukļi, Lejas Mukļi, Kalna Mukļi, Meža 

Mukļi Brocēnu pilsētā, Saldus novadā”, izstrādes uzsākšanu” (turpmāk – Lēmums) un Darba 

uzdevums Lokālplānojuma izstrādei “Lokālplānojums teritorijas plānojuma grozījumiem 

nekustamajiem īpašumiem Ezermukļi, Lejas Mukļi, Kalna Mukļi, Meža Mukļi Brocēnu pilsētā, 

Saldus novadā” (turpmāk – Darba uzdevums), Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes (turpmāk – 

Dienests) 2025. gada 24. aprīļa vēstule Nr. 11.2/AP/3746/2025 “Nosacījumi un SIVN viedoklis 

lokālplānojumam”, Dabas aizsardzības pārvaldes Kurzemes reģionālās administrācijas (turpmāk – 

DAP administrācija) 2025. gada 10. aprīļa vēstule Nr. 4.8/2245/2025-N “Par ietekmes uz vidi 

stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību” un 2025. gada 30. aprīļa vēstule Nr. 4.8/2625/2025-N 

“Par ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību” un Veselības inspekcijas 

2025. gada 22. aprīļa vēstule Nr. 2.4.6.-1./169 “Par konsultācijas sniegšanu lokālplānojumam”. 

 
1 Lokālplānojuma teritorija iekļauj šādus nekustamos īpašumus: Ezermukļi (kadastra Nr. 8405 001 0006, zemes 

vienība ar kadastra apzīmējumu 8405 001 0041), Lejas Mukļi (kadastra Nr. 8405 001 0050, zemes vienība ar kadastra 

apzīmējumu 8405 001 0042), Kalna Mukļi (kadastra Nr. 8405 001 0049, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8405 

001 0043), Meža Mukļi (kadastra Nr. 8405 001 0048, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8405 001 0044). 
2 Reģ. Nr. 10.01/1518/2025. 
3 Reģ. Nr. 10.01/1642/2025. 



2 

 

Plānošanas dokumenta izstrādātāja viedoklis: 

Izstrādātāja uzskata, ka Lokālplānojumam nav nepieciešams veikt stratēģisko ietekmes uz vidi 

novērtējumu (turpmāk – Stratēģiskais novērtējums), jo ar Lokālplānojuma risinājumiem netiek 

plānota blīva apbūve un saimnieciskā darbība, kas var radīt būtisku ietekmi uz vidi, un 

Lokālplānojuma izstrādē tiks ņemti vērā gan Aizsargjoslu likuma prasības, gan institūciju izvirzītie 

nosacījumi. 

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai: 

1. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Likums)  23.1 panta pirmā daļa paredz, 

ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu sagatavošanu, kam saskaņā ar šo Likumu var būt 

būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000), tā 

izstrādātājs iesniedz kompetentajai institūcijai4 – Enerģētikas un vides aģentūrai (turpmāk – 

Aģentūra)5 – rakstveida iesniegumu. Pirms rakstveida iesnieguma iesniegšanas izstrādātājs 

konsultējas ar ieinteresētajām vides un sabiedrības veselības institūcijām un iesniegumā pamato 

nepieciešamību plānošanas dokumentam piemērot Stratēģisko novērtējumu vai iemeslus, kādēļ 

šāds novērtējums nav nepieciešams. Likuma 23.3 panta 1. punkts noteic, ka Aģentūra pieņem 

motivētu lēmumu par to, vai konkrētam plānošanas dokumentam ir nepieciešams Stratēģiskais 

novērtējums. 

2. 2025. gada 9. maijā Aģentūrā saņemta Izstrādātājas 2025. gada 9. maija vēstule Nr. 11-14.1/311 

“Par ietekmes uz vidi stratēģisko novērtējumu lokālplānojumam” un Iesniegums, ar kuru 

informēts par Lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu. Atbilstoši Iesniegumam, Lēmumam un 

Darba uzdevumam:  

2.1. Lokālplānojuma risinājumi tiek izstrādāti saskaņā ar Saldus novada ilgtspējīgas 

attīstības stratēģiju 2022. – 2038. gadam (turpmāk – Stratēģija) un Brocēnu novada6 

teritorijas plānojumu 2017. – 2030. gadam (turpmāk – Teritorijas plānojums), kas 

apstiprināts ar Brocēnu novada domes 2016. gada 27 oktobra sēdes lēmumu (Nr. 23, 

23.§), lai Lokālplānojuma teritorijā radītu priekšnoteikumus viensētu apbūves attīstībai.  

2.2. Lokālplānojuma teritorijā ietilpst nekustamie īpašumi: Ezermukļi, kadastra numurs 

8405 001 0006, sastāvā esoša zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8405 001 0041, 

platība 3,3703 ha (turpmāk tekstā – Ezermukļi), Lejas Mukļi, kadastra numurs 8405 001 

0050, sastāvā esoša zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8405 001 0042, platība 

0,9051 ha (turpmāk tekstā – Lejas Mukļi), Kalna Mukļi, kadastra numurs 8405 001 

0049, sastāvā esoša zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8405 001 0043, platība 

0,6133 ha (turpmāk tekstā – Kalna Mukļi), Meža Mukļi, kadastra numurs 8405 001 

0048, sastāvā esoša zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8405 001 0044, platība 

0,5966 ha  (turpmāk tekstā – Meža Mukļi). Kopējā Lokālplānojuma teritorija 5,4853 ha. 

Lokālplānojuma teritorija atrodas Brocēnu pilsētas Ziemeļu daļā, savukārt izstrādē 

esošajā Saldus novada teritorijas plānojumā paredzēts šo teritoriju izslēgt no Brocēnu 

pilsētas teritorijas.  

2.3. Atbilstoši Teritorijas plānojumam nekustamo īpašumu Ezermukļi, Lejas Mukļi, Kalna 

Mukļi un Meža Mukļi plānotā (atļautā) izmantošana noteikta kā Dabas un apstādījumu 

teritorija (DA). Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir mainīt noteikto funkcionālo zonu no 

 
4 Likuma 6. panta pirmā daļa. 
5 Vides pārraudzības valsts birojs, saskaņā ar Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra rīkojumu Nr. 1191 “Par 

Vides pārraudzības valsts biroja un Būvniecības valsts kontroles biroja reorganizāciju” ar 01.02.2025. reorganizēts 

par Enerģētikas un vides aģentūru. 
6 Atbilstoši Administratīvi teritoriālajai reformai Brocēnu novads iekļauts Saldus novadā. 



3 

 

Dabas un apstādījumu teritorija (DA) uz Lauksaimniecības teritoriju (L), paredzot 

viensētu apbūvi. 

2.4. Lokālplānojuma teritorija robežojas ar Ūdeņu teritoriju (Brocēnu ezeru, Vēršādu), 

Transporta infrastruktūras teritoriju (~ 50 m attāluma atrodas dzelzceļa līnija Jelgava –

Liepāja) un Mežu teritoriju.  No Lokālplānojuma teritorijas ~ 360 m attālumā atrodas 

valsts reģionālais autoceļš P109 Kandava – Saldus. Daļa no Lokālplānojuma teritorijas 

šobrīd tiek izmantota zāles pļaušanai.  

2.5. Ezermukļus un Lejas Mukļus skar Brocēnu ezera tauvas josla, aizsargjosla. Ar izstrādē 

esošo Saldus novada teritorijas plānojumu Lokālplānojuma teritoriju plānots izslēgt no 

Brocēnu pilsētas teritorijas, līdz ar to Brocēnu ezeram tiks noteikta platāka aizsargjosla 

(no 10 m uz 100 m), savukārt Vēršādai aizsargjosla tiks palielināta no 10 m uz 50 m. 

Lokāplānojumā tiks attēlotas applūstošās teritorijas, kur būvniecība nav pieļaujama.  

2.6. Ezermukļi un Meža Mukļi robežojas ar ekspluatācijas aizsargjoslu gar dzelzceļu. Tā kā 

Lokālplānojuma teritoriju plānots izslēgt no Brocēnu pilsētas teritorijas, tiks noteikta 

platāka aizsargjosla gar dzelzceļu, līdz ar to dzelzceļa aizsargjoslas aprobežojumi skars 

Meža Mukļu teritoriju. 

2.7. Ezermukļu teritoriju skar ķīmiskās aizsargjoslas ap Saldus pilsētas ūdens ņemšanas 

vietu ārējā mala. 

2.8. Atbilstoši Iesniegumam Lokālplānojuma teritorijā plānotās darbības neatbilst Likuma 

1. un 2. pielikumā paredzētajām darbībām. 

2.9. Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā “OZOLS” 

pieejamo informāciju, Lokālplānojuma teritorija neietilpst īpaši aizsargājamā dabas 

teritorijā (turpmāk – ĪADT), tostarp Natura 2000 teritorijā. Lokālplānojuma teritorija 

ziemeļu daļā robežojas ar Brocēnu ezeru, kas atbilst Eiropas Savienības nozīmes 

biotopam 3150 Eitrofi ezeri ar iegrimušo ūdensaugu un peldaugu augāju.  

2.10. Lokāplānojumā netiks noteiktas precīzas apbūves vietas, taču iespējams norādīt 

teritorijas ar īpašiem noteikumiem (TIN), lai samazinātu iespējamo ietekmi uz vidi. 

3. Darba uzdevumā noteiktas prasības Lokālplānojuma izstrādei, tostarp: 

3.1. Detalizēti raksturot Lokālplānojuma teritorijas plānotās attīstību atbilstību Stratēģijai, 

kā arī sagatavot detalizētu Lokālplānojuma izstrādes un funkcionālā zonējuma maiņas 

pamatojumu, risinājuma aprakstu un tā saistību ar piegulošajām teritorijām. 

3.2. Teritorijas atļautās izmantošanas grozījumus veikt saskaņā ar normatīvajiem aktiem, 

nosakot attīstības iecerei atbilstošo funkcionālo zonējumu un izmantošanas veidus, 

detalizēti izstrādājot Lokālplānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves nosacījumus 

(turpmāk – TIAN), kā arī piekļūšanas un teritorijas inženiertehniskās sagatavošanas 

nosacījumus, prasības inženiertehniskajai apgādei (tostarp ugunsdzēsības risinājumiem, 

virszemes ūdens novadīšanai u.c.), labiekārtojuma un vides pieejamības nosacījumus, 

prasības apbūves izvietojumam, zemes vienību veidošanas nosacījumus, aizsargjoslas 

un citus apgrūtinājumus.  

3.3. Izstrādāt Lokālplānojuma īstenošanas kārtību (transporta būvju, inženiertehnisko būvju 

izbūves secību, utt.).  

3.4. Izvērtēt Lokālplānojuma risinājumu ietekmi uz apkārtējo ainavu, apbūvi un apkārtnes 

iedzīvotājiem. 

3.5. Ja Lokālplānojuma risinājumi (piemēram, piekļuve) skar ārpus Lokālplānojuma 

teritorijas esošos īpašumus, pirms Lokālplānojuma apstiprināšanas jāsaņem šo 

nekustamo īpašumu īpašnieku vai tiesisko valdītāju rakstiska piekrišana. 



4 

 

4. Saskaņā ar Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams 

ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – Noteikumi Nr. 157) III daļas 5. un 

6. punktu pirms plānošanas dokumenta izstrādes uzsākšanas izstrādātāja konsultējas ar 

Dienestu, DAP administrāciju un Veselības inspekciju par plānošanas dokumenta īstenošanas 

iespējamo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, kā arī par stratēģiskā novērtējuma 

nepieciešamību un minēto konsultāciju rezultātus iesniedz Aģentūrā. Iesniegumam pievienoti 

šādi dokumenti: 

4.1. Dienesta 2025. gada 24. aprīļa vēstule Nr. 11.2/AP/3746/2025 “Nosacījumi un SIVN 

viedoklis lokālplānojumam”. Dienesta vērtējumā plānošanas dokumentam nebūtu jāveic 

Stratēģiskais novērtējums, ja tiek ievēroti Dienesta nosacījumi. Dienests izvirzījis 

nosacījumus Lokālplānojuma izstrādei: 

4.1.1. Lokālplānojuma risinājumus izvērtēt Stratēģijas kontekstā un nodrošināt atbilstību 

tai. 

4.1.2. Uzrādīt vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas, nosakot saimnieciskās 

darbības aprobežojumus atbilstoši Aizsargjoslu likumam. 

4.1.3. Izstrādāt transporta kustības shēmu, uzrādīt piebraucamos ceļus, ielas 

Lokālplānojuma teritorijā. 

4.1.4. Izstrādāt teritorijas inženierkomunikāciju shēmu, paredzot ūdensapgādes un 

kanalizācijas risinājumus atbilstoši likumdošanai.  

4.1.5. Noteikt prasības apstādījumu un labiekārtojuma ierīkošanai. Lokālplānojuma 

teritorijā paredzēt vietu šķiroto atkritumu punkta izveidei vai norādīt, kuras būs 

tuvākās vietas šī pakalpojuma saņemšanai vietējiem iedzīvotajiem. 

4.1.6. Noteikt prasības lietus ūdeņu novadīšanai. 

4.1.7. Izvērtēt Lokālplānojuma teritorijā esošo koku saglabāšanas iespējas un noteikt 

prasības vērtīgo un saglabājamo koku aizsardzībai. 

4.2. Veselības inspekcijas 2025. gada 22. aprīļa vēstule Nr. 2.4.6.-1./169 “Par konsultācijas 

sniegšanu lokālplānojumam”. Veselības inspekcija, pamatojoties uz to, ka 

Lokālplānojuma projekta ietvaros nav paredzēta tādu objektu attīstība vai radīšana, kas 

var nelabvēlīgi ietekmēt cilvēku veselību un radīt gaisa un ūdens piesārņojumu, smaku 

un trokšņa piesārņojumu, kā arī radīt būtiskās izmaiņas vizuāli uztveramajā ainavā, 

savas kompetences ietvaros neuzstāj uz Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību. 

4.3. DAP administrācijas 2025. gada 10. aprīļa vēstule Nr. 4.8/2245/2025-N “Par ietekmes 

uz vidi stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību”. Vēstulē norādīts, ka Lokālplānojuma 

teritorija neatrodas ĪADT un mikroliegumos. Pēc dabas datu pārvaldības sistēmas 

“Ozols” datiem īpaši aizsargājamu sugu, biotopu vai citu dabas vērtību Lokālplānojuma 

teritorijā nav. Vienlaikus DAP administrācija konstatējusi, ka daļā no Lokālplānojuma 

teritorijas ir applūstošas teritorijas. Lokālplānojuma teritorijas ziemeļu daļa robežojas ar 

Brocēnu ezeru, kas atbilst Eiropas Savienības nozīmes biotopam 3150 Eitrofi ezeri ar 

iegrimušo ūdensaugu un peldaugu augāju, bet rietumu daļā visā tās garumā robežojas ar 

upi Vēršāda. DAP administrācijas vērtējumā Lokālplānojumam ir nepieciešams 

Stratēģiskais novērtējums.   

4.4. DAP administrācijas 2025. gada 30. aprīļa vēstule Nr. 4.8/2625/2025-N “Par ietekmes 

uz vidi stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību”. DAP administrācija atzīmējusi, ka 

sākotnēji sagatavotais viedoklis (10.04.2025. vēstule Nr. 4.8/2245/2025-N) sniegts 

konsultācijas7 un DAP administrācijas kompetences ietvaros8, konkrēti tikai dabas 
 

7 Likuma ”Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 23.1 panta pirmā daļa. 
8 Administratīvā procesa likuma 51. pants. 



5 

 

aizsardzības jomā9, ņemot vērā, ka Lokālplānojuma teritorija ziemeļu daļā robežojas ar 

Brocēnu ezeru, kas atbilst Eiropas Savienības nozīmes biotopam 3150 Eitrofi ezeri ar 

iegrimušo ūdensaugu un peldaugu augāju, bet rietumu daļā visā tās garumā robežojas ar 

upi Vēršāda, bet motivētu lēmumu, vai Lokālplānojumam ir nepieciešams Stratēģiskais 

novērtējums, pieņem Aģentūra10, ņemot vērā Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra 

rīkojumu Nr. 1191 “Par Vides pārraudzības valsts biroja un Būvniecības valsts kontroles biroja 

reorganizāciju”. 

5. Lokālplānojums nav ietverts to plānošanas dokumentu vidū, kam saskaņā ar Noteikumu Nr. 157 

2. punktu Stratēģiskais novērtējums būtu nepieciešams, neatkarīgi no plānošanas nolūka un 

saturiskās ieceres. Līdz ar to jautājums par Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību izriet no 

vērtējuma par sagaidāmās ietekmes būtiskumu. Novērtējot esošo informāciju, kā arī vadoties 

no Likuma 23.2 pantā noteiktajiem kritērijiem, Aģentūra konstatē, ka konkrētais 

Lokālplānojums atbilst plānošanas dokumenta veidam, kam Stratēģiskais novērtējums nav 

nepieciešams. 

5.1. Likuma 23.2 pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību, ņem 

vērā plānošanas dokumenta būtību (23.2 panta 1. punkts), tostarp un to, cik lielā mērā 

tajā tiek ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību un projektu realizācijai, ievērojot 

vietas izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un resursu izmantošanu, kā arī to, cik 

lielā mērā dokuments ietekmē citus plānošanas dokumentus atšķirīgos plānošanas 

līmeņos, pastiprina vai rada vides problēmas (23.2 panta 1. punkta “a”, “b”, “c”, “d” 

apakšpunkts). Tāpat Likuma 23.2 pants 2. punktā noteic, ka jāņem vērā iespējamai 

ietekmei pakļautās teritorijas un sagaidāmās ietekmes raksturs, – ilgums, summārās 

ietekmes, pārrobežu ietekmes, avāriju riski u.c. Savukārt Likuma 23.2 panta 3. un 

4. punkts paredz, ka jāņem vērā ietekmei pakļautās teritorijas jutīgums, tostarp ietekmi 

uz aizsargājamām dabas un kultūras vērtībām, vides resursiem.  

5.2. Likuma 4. panta trešās daļas 1. un 2. punkts noteic, ka Stratēģisko novērtējumu citu 

starpā veic plānošanas dokumentiem, kurus apstiprina vietējā pašvaldība, kuri saistīti ar 

reģionālo attīstību, zemes izmantošanu, teritoriju plānojumiem un ietver 

pamatnosacījumus šā Likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai, kā arī 

plānošanas dokumentiem, kas var būtiski ietekmēt Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas 

teritoriju (Natura 2000). Savukārt Likuma 4. panta piektā daļa paredz, ka Stratēģisko 

novērtējumu šā panta trešās daļas plānošanas dokumentiem neveic, ja tie attiecas uz 

nelielu teritoriju izmantošanu vietējās pašvaldības līmenī vai nelieliem to grozījumiem, 

izņemot gadījumus, kad šo dokumentu īstenošana var būtiski ietekmēt vidi.  

5.3. Atbilstoši Darba uzdevumam Lokālplānojums tiek izstrādāts ar mērķi, lai radītu 

priekšnoteikumus viensētu apbūves izveidei. Saskaņā ar Teritorijas plānojumu 

Lokālplānojuma teritorijai noteiktais funkcionālais zonējums ir Dabas un apstādījumu 

teritorija (DA), ko ar Lokālplānojuma risinājumiem paredzēts mainīt uz 

Lauksaimniecības teritoriju (L). Ņemot vērā, ka Lokālplānojuma teritorijas platība ir 

5,4853 ha un Lokālplānojums tiek izstrādāts, lai nekustamajos īpašumos Ezermukļi, 

Lejas Mukļi, Kalna Mukļi un Meža Mukļi veiktu viensētu apbūvi, tad secināms, ka ar 

Lokālplānojuma risinājumiem paredzēta teritorijas apbūve līdz šim neapbūvētā dabas 

apstādījumu teritorijā, kas uzskatāma par būtiskām izmaiņām teritorijas turpmākajā 

attīstībā salīdzinoši lielā teritorijā (Likuma 3. punkta “d” apakšpunkts). 

5.4. Pie tam jāņem vērā, ka daļu no Lokāplānojuma teritorijas skar applūstošās teritorijas, 

kur būvniecība nav pieļaujama. Līdz ar to, izstrādājot Lokālplānojumu, nepieciešams 

 
9 Ministru kabineta 2009. gada 2. jūnija noteikumu Nr. 507 “Dabas aizsardzības pārvaldes nolikums” 

3.11. apakšpunkts. 
10 Likuma ”Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 23.3 panta 1. punkts.  

http://likumi.lv/doc.php?id=51522#piel2


6 

 

noteikt un norādīt aktualizēto informāciju par applūstošajām teritorijām.11 Kā norādīts 

Iesniegumā, tad Lokāplānojumā netiks noteiktas precīzas apbūves vietas, tomēr 

Lokālplānojumā iespējams norādīt teritorijas ar īpašiem noteikumiem (TIN), un 

Aģentūras vērtējumā applūstošās teritorijas ir jānosaka kā teritorijas ar īpašiem 

noteikumiem (TIN), kur apbūve nav pieļaujama (Likuma 4. punkta “a” apakšpunkts). 

5.5. Tā kā Lokālplānojuma teritorija ar izstrādē esošo Saldus novada teritorijas plānojumu 

tiks izslēgta no Brocēnu pilsētas teritorijas un šai teritorijai nav plānota centralizēta 

ūdensapgāde un notekūdeņu apsaimniekošana, tad Aģentūra secina, ka, īstenojot 

Lokālplānojumu, būtiskākā ietekme uz vidi iespējama no viensētu kanalizācijas 

notekūdeņiem (Likuma 2. punkta “a” un 4. punkta “a”).  Līdz ar to Lokālplānojumā 

nepieciešams plānot apbūvi ar lokāliem ūdensapgādes un decentralizētas kanalizācijas 

risinājumiem, nepieļaujot infiltrātu nokļūšanu augsnē.  

5.6. Lokālplānojuma teritorija atbilstoši Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu 

pārvaldības sistēmas “OZOLS” informācijai neatrodas ĪADT, t.sk. Natura 2000 

teritorijā, kā arī mikroliegumu platībās, tajā nav reģistrēti īpaši aizsargājami biotopi un 

sugas. Vienlaikus DAP administrācija norādījusi, ka Lokālplānojuma teritorijas ziemeļu 

daļa robežojas ar Brocēnu ezeru, kas atbilst Eiropas Savienības nozīmes biotopam 3150 

Eitrofi ezeri ar iegrimušo ūdensaugu un peldaugu augāju, bet rietumu daļā visā tās 

garumā robežojas ar upi Vēršāda. Līdz ar to, ņemot vērā plānotās apbūves iespējamo 

ietekmi uz virszemes ūdensobjektu aizsargjoslām un Brocēnu ezerā esošo Eiropas 

Savienības nozīmes biotopu 3150 Eitrofi ezeri ar iegrimušo ūdensaugu un peldaugu 

augāju, DAP administrācijas kā kompetentās institūcijas ieskatā plānošanas 

dokumentam nepieciešams Stratēģiskais novērtējums (Likuma 4. punkta “a” un “b” 

apakšpunkts). 

6. Ņemot vērā iepriekš norādīto, Stratēģiskā novērtējuma piemērošana un veikšana konkrētā 

plānošanas dokumenta izstrādei izriet no normatīvajiem aktiem (Likuma 23.2  pants) un ir 

konkrētā plānošanas dokumenta izstrādes gadījumā pamatota. Veicot stratēģisko ietekmes uz 

vidi novērtējumu, būs sniegta iespēja identificēt iespējamās būtiskās negatīvās ietekmes uz 

vidi, t.sk. sniedzot alternatīvos risinājumus un priekšlikumus ietekmes uz vidi novēršanai un 

samazināšanai, kas ilgtermiņā sekmētu nelabvēlīgās ietekmes uz vidi samazināšanu vai 

novēršanu. Plānošanas dokumentā paredzētās darbības jāvērtē atbilstoši Likuma 23.5 pantā 

noteiktajam, tai skaitā, sagatavojot plānošanas dokumenta vides pārskatu, jāņem vērā Likuma 

23.5 panta pirmajā daļā noteiktais, ka vides pārskatā, lai izvairītos no informācijas dublēšanās, 

iekļauj tikai tādu informāciju, kas nepieciešama attiecīgajā plānošanas stadijā, kā arī izmanto 

informāciju, kas iegūta iepriekšējās plānošanas stadijās, iekļaujot nepieciešamo informāciju 

atbilstošā detalizācijas pakāpē, kas ļauj novērtēt konkrētus jaunos plānošanas dokumenta 

risinājumus, kā arī, izstrādājot vides pārskatu ir jāņem vērā Likuma 23.5 panta trešajā daļā 

noteiktais “izstrādātājs konsultējas ar kompetento institūciju par vides pārskata detalizācijas 

pakāpi”. Viens no ietekmes uz vidi novērtēšanas pamatprincipiem ir paredzēt šāda 

novērtējuma  veikšanu pēc iespējas agrākā attīstības plānošanas un lēmumu pieņemšanas 

stadijā (Likuma 3. panta 1. punkts), kas pamato savlaicīgas vides problēmu novēršanas 

lietderību, nosakot konkrētus ierobežojums / nosacījumus arī  teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumos.  

Piemērotās tiesību normas: 

• Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pants, 23.2 pants, 23.3 pants. 

• Teritorijas attīstības plānošanas likuma 28. pants. 

 
11 Aizsargjoslu likuma 7. panta otrās daļas 2. punkta “b” apakšpunkts. 



7 

 

• Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes 

uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5., 6., 7. punkts. 

• Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 “Vispārējie teritorijas plānošanas, 

izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

• Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumi Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”.  

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Pamatojoties uz izvērtēto dokumentāciju un faktiem, kā arī šajā Aģentūras lēmumā ietverto 

faktisko un tiesisko apstākļu izvērtējumu, argumentiem un apsvērumiem, Aģentūra konstatē, ka 

Lokālplānojums atbilst Likuma 23.2 pantā noteiktajiem kritērijiem (23.2 panta 2. punkta “a” 

apakšpunkts, 3. punkta “d” apakšpunkts, 4. punkta “a” un “b” apakšpunkts), kad nepieciešams 

izstrādāt stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējumu, ievērojot Likuma 3. panta 1. punktā noteikto 

ietekmes savlaicīgas novērtēšanas principu. 

Lēmums:  

Piemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Lokālplānojumam nekustamajiem 

īpašumiem Ezermukļi, Lejas Mukļi, Kalna Mukļi, Meža Mukļi Brocēnu pilsētā, Saldus novadā. 

 

 

Vides pārraudzības departamenta direktore,  

Piesārņojuma novērtēšanas nodaļas vadītāja I.Kramzaka 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Daina Dzeguze 67770826 

Daina.Dzeguze@eva.gov.lv 

 

 

Lēmums nosūtīts: 

1. Saldus novada pašvaldība, E. Adresē. 

2. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E.Adresē. 

 

 
 

 

 

 

 

 


